[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE }%{
FEDERAL DE RONDONIA

UNIR

Resolução nº 068/CONSAD, de 20 de outubro de 2008.

Altera os anexos da Resolução 061/CONSAD, que disciplina o pagamento de gratificação por encargo de curso ou concurso.
O Presidente do Conselho Superior de Administração – CONSAD da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando:

· Dispositivo do art. 76-A da lei 8.112, de 11 de novembro de 1990, e considerando o decreto n 6.114, de 15 de maio de 2007, e a Orientação Normativa n 04, de 30 de maio de 2007;
· Processo 23118.001466/2007-95;

· Parecer do Conselheiro Relator Nilson Santos;

R E S O L V E  ad referendum do Plenário:
HOMOLOGADA NA 33ª SESSÃO DE 24.10.2008

Art. 1º - Altera os anexos II, III e IV da Resolução 061/CONSAD das Normas que disciplinam o pagamento de gratificação por encargo de curso ou concurso.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, ficam revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral

Presidente

ANEXO II
TABELAS DE PERCENTUAIS MÁXIMOS DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO POR HORA TRABALHADA, INCIDENTE SOBRE O MAIOR VENCIMENTO BÁSICO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL.
a) Instrutoria e em curso de formação, ou instrutoria em cursos de desenvolvimento ou de treinamento para servidores, regularmente instituído no âmbito da administração pública federal.

	atividade
	percentuais máximos por hora trabalhada
	Situação
	referência máxima
	valor máximo
	eventos máximos anuais
	valor máximo anual

	Instrutoria em curso de formação de carreiras
	0,55
	por certame
	15 horas
	571,20
	2
	1.142,40

	Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento para servidores
	0,55
	por certame
	15 horas
	571,20
	1
	571,20

	Instrutoria em curso de treinamento para servidor     es
	0,3625
	por certame
	15 horas
	376,35
	1
	376,35

	Tutoria em curso a distância
	0,3625
	por certame
	20 horas
	501,80
	2
	1.003,60

	Instrutoria em curso gerencial para servidores
	0,1875
	por certame
	10 horas
	129,80
	1
	129,80

	Instrutoria em curso de pós-graduação
	0,55
	por certame
	15 horas
	571,20
	1
	571,20

	Orientação de monografia
	0,55
	por trabalho
	10 horas
	380,80
	5
	1.904,00

	Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos
	0,1875
	por certame
	30 horas
	389,40
	1
	389,40

	Coordenação técnica e pedagogica
	0,3625
	por certame
	10 horas
	250,90
	12
	3.010,80

	Elaboração de material de didático
	0,3625
	por certame
	15 horas
	376,35
	2
	752,70

	Elaboração de material multimídia para curso a distância
	0,55
	por certame
	15 horas
	571,20
	2
	1.124,40

	Atividade de palestrante em evento de capacitação
	0,55
	por certame
	07 horas
	266,56
	4
	1.066,24

b) Banca examinadora ou comissão para exames orais, análise curricular, correção de provas discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento de recursos intentados por candidatos, exceto vestibular.

	atividade
	percentuais máximos hora trabalhada
	situação
	referência máxima
	valor máximo
	eventos máximos anuais
	valor máximo anual

	Exame oral
	Até 0,5125
	por candidato
	1 hora
	35,48
	15
	532,20

	Análise curricular
	Até 0,3
	por candidato
	1 hora
	20,77
	15
	311,55

	Correção de prova discursiva
	Até 0,55
	por candidato
	1 hora
	38,08
	15
	571,20

	Elaboração de questões de prova
	Até 0,55
	por candidato
	5 hora
	190,40
	5
	952,00

	Julgamento de recurso
	Até 0,55
	por candidato
	2 hora
	76,16
	5
	380,80

	Prova prática
	Até 0,4375
	por candidato
	1 hora
	30,29
	10
	302,90

	Análise critica de questões de prova
	Até 0,55
	por certame
	10 hora
	380,80
	2
	761,60

	Julgamento de concurso de monografia
	Até 0,55
	por candidato
	5 horas
	190,40
	1
	190,40

c) Logística de preparação e de realização de curso, concurso público ou exame vestibular – planejamento, coordenação, supervisão, e execução.

	atividade
	percentuais máximos por hora trabalhada
	situação
	referência máxima
	valor máximo
	eventos máximos anuais
	valor máximo anual

	Coordenação
	Até 0,3
	por certame
	15 horas
	311,55
	1
	311,55

	Execução
	Até 0,1875
	por certame
	20 horas
	259,60
	1
	259,60

d) Aplicação, de fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou de concurso público.

	atividade
	percentuais máximos por hora trabalhada
	situação
	referência máxima
	valor máximo
	eventos máximos anuais
	valor máximo anual

	Aplicação
	Até 0,1125
	por certame
	15 horas
	116,70
	2
	233,40

	Fiscalização
	Até 0,225
	por certame
	15 horas
	233,55
	2
	467,10

	Supervisão
	Até 0,3
	por certame
	15 horas
	311,55
	2
	623,10

Demonstrativo dos Valores Financeiros Atuais de Referência

	Base: Maior vencimento básico dos servidores públicos federais – SIAPE 08/06/2007

Atual: Remuneração do Procurador da Procuradoria Especial da Marinha

	Vencimento básico: R$  6.924,10

	Percentual por hora trabalhada
	Valores em reais

	0,55
	R$  38,08

	0,5125
	R$  35,48

	0,3625
	R$  25,09

	0,1875
	R$    12,98

	0,3
	R$    20,77

	0,4375
	R$  30,29

	0,225
	R$    15,57

	0,1125
	R$    7,78

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES (elaboração do servidor)

	_______________________________________________________________, matrícula SIAPE nº______________ ,do quadro de pessoal do _______________________________________________ , pela presente DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADE, declaro ter participado, no ano em curso, das seguintes atividades relacionadas a______________________________________________________ __________________________________________________ previstas no Decreto Lei nº 6.114, de maio de 2007, da Presidência da República.

atividade

percentual utilizado

referência em horas

valor

	Declaro, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidades administrativas, civil e penal.

______________, _____ de ___________ de _____.                     Assinatura do servidor                                     Assinatura do chefe imediato

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES JÁ EXECUTADAS NO EXERCÍCIO

PREENCHIDA PELO CHEFE IMEDIATO

	____________________________________, pela presente DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADE EXECUTADAS, declaro que o docente/servidor _________________________________ tem acumuladas as seguintes horas remuneradas em conformidade com o Decreto Lei nº 6.114, de maio de 2007, da Presidência da República.

atividade

Percentual utilizado

Referência em horas

valor

	Declaro, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidades administrativas, civil e penal.

______________, _____ de ___________ de _____.                                                                                  Assinatura

_1046071739